

ایجاد مخلفات انتقال آب از طالقان به تهران بررسی شد

ریختن آب در ظرف سوراخ!

صفحه ۲



دعوت FATF
خبر درماتی است

گفت‌وگوهایی بی‌ثمر در

سایه تحریم و سیاست

صفحه ۵



نمایش ۵۰۰۰ سال تاریخ غزه در دل فرانسه

نمایشگاه «کنجینه‌های نجات‌یافته غزه» با هدف حفظ هویت تاریخی این سرزمین در پس‌زمینه جنگ و قطعی، در پاریس برگزار می‌شود. به گزارش ایسنا، درحالی‌که غزه با فاجعه انسانی گرسنگی و جنگ روبه‌رو است، نمایشگاه «کنجینه‌های نجات‌یافته غزه» در «موسسه دنیای عرب» واقع در پاریس برگزار شد؛ آنچه متصدیان نمایشگاه، آن را «احساس فوریت» می‌نامند. نمایشگاهی که تاریخ غنی مکانی را توضیح می‌دهد که از دوران نوسنگی، چهارراه فرهنگ‌ها بوده است.

«گاردین» نوشت، این نمایشگاه که بیش از ۵۰۰۰ سال تاریخ فرهنگی و باستان‌شناسی غزه را دنبال می‌کند، به یکی از جاذبه‌های تابستانی پاریس تبدیل شده است؛ زیرا بازدیدکنندگان برای کشف میراث این نوار ساحلی مدیترانه که گذشتهٔ چندلایه‌اش با تراژدی‌های معاصر تحت‌الشعاع قرار گرفته است، به این نمایشگاه هجوم آوردند. برای هزاران سال، موقعیت غزه در شرق مدیترانه آن را به یک واحه پروطوق تبدیل کرده بود. این شهر مرکز تجارت، قدرت فکری و مرکز آموزش بود و در یکی از بزرگ‌ترین چهارراه‌های جغرافیایی جهان قرار داشت که مسیرهای تجاری از آسیا و آفریقا را به هم وصل می‌کرد. فرهنگ‌ها و امپراتوری‌های بسیاری از جمله فلسطینیان باستان (Philistines)، آشوریان، رومیان، بیزانسی‌ها، پارسی‌ها و مملوکان در آنجا رد پا گذاشتند. این رد پا با نمایش بیش از ۱۰۰ شیء ظریف در این نمایشگاه احیا کنیم و تاریخ طولانی آن را دوباره آشکار کنیم، به‌جای آن که آن را به مرمر وارداتی و یک موزاییک وسیع کف از دوره بیزانس، مشهود است.

«لودی بوفار» (Elodie Bouffard)، سرپرست اصلی نمایشگاه گفت: «ما می‌خواستیم تاریخ غزه را به آن بازگردانیم. هدف این بود که انسانیت غزه را احیا کنیم و تاریخ طولانی آن را دوباره آشکار کنیم، به‌جای آن که آن را به گفتمانی محدود کنیم که تحت سلطه تاریخ معاصر است. تمرکز بیش از حد بر تاریخ معاصر، خطر ترسیم غزه به‌عنوان منطقه‌ای تراژیک را به همراه دارد؛ یک حیاب که در آن فقط ویرانی ممکن است، در حالی که در واقع، غزه تاریخی طولانی از انسانیت دارد که بر پایه هزاران سال به‌عنوان یک مرکز بزرگ ارتباط ساخته شده است.»

«بوفار» گفت: «غزه بازترین نقطه مدیترانه بود. سرزمینی که فوق‌العاده غنی بود، غذای زیادی تولید می‌کرد و ارتباطاتش با آفریقا و آسیا آن را به مکانی برای جشن و شادمانی تبدیل کرده بود که بسیار درباره‌اش صحبت و نوشته می‌شد و مکانی بود که همیشه در آن سکونت وجود داشت.»

آشنایی که در این نمایشگاه به نمایش گذاشته شده است، عمدتا به مدت ۱۷ سال در انبارهای واقع در سوئیس نگهداری شده بودند؛ چراکه پس از برگزاری نمایشگاهی در سال ۲۰۰۷ میلادی واقع در «موزه هنر و تاریخ» واقع در ژنو، با توجه به دلیل وضعیت امنیتی و سیاسی، امکان بازگشت این آثار به غزه در امنیت وجود نداشت.

«بوفار» گفت: «به عبارتی دیگر، تبعیدشان آن‌ها را نجات داد.» او در عین حال یادآور شد «در غیر این صورت ممکن بود در بمباران‌های اسرائیل از بین بروند.» او اضافه کرد: این وضعیت همچنین به معنای آن بود که این اشیا اغلب «پنهان و دور از دید» و همچنین دور از درک عمومی باقی مانده‌اند. یکی از قطعات کلیدی نمایشگاه، تندیس کوچک مرمری یک الهه است که گمان می‌رود یا «آفرودیت» یا «هکاته» باشد. این تندیس به دوران رومی یا هلنیستی تعلق دارد و زمانی در یک معبد قرار داشته است.

«بوفار» با اشاره به اینکه سرنوشت این تندیس نماد لایه‌های تاریخ و چالش‌های باستان‌شناسی در غزه است، گفت: «این تندیس یک شاهکار است. احتمالا در جریان مسیحی‌سازی اجباری غزه در سال‌های ۴۰۲ تا ۴۰۵ میلادی از طاقچه خود در یک معبد برداشته شد. شاید به دریا انداخته شد، جایی که به مدت ۱۵۰۰ سال ناپدید ماند، تا این‌که ماهیگیری او را در نزدیکی بلاشیه، محله‌ای که اکنون ویران شده، پیدا کرد. او تصمیم گرفت آن را به یک مجموعه‌دار فلسطینی بدهد، بنابراین تندیس نجات یافت.»

او افزود: «این اثر بعدها به اروپا آورده شد. در سال ۲۰۰۷ میلادی، و درست زمانی که تلاش‌هایی برای جمع‌آوری بودجه به‌منظور ساخت یک موزه باستان‌شناسی در غزه در جریان بود، در ژنو به نمایش درآمد. هیچ موزه‌ای در غزه ساخته نشد و این مجسمه هرگز به خانه بازنگشت. داستان او پر از لحظات تراژیک ظاهر شدن و ناپدید شدن است... او به ما نگاه می‌کند و هنوز منتظر است به مکانی که در آن ساخته شده است بازگردد.»

سفیر پیشین ایران در آلمان می‌گوید: «با توجه به اینکه آقای علی لاریجانی پیش‌تر نیز در این سمت حضور داشته و آشنایی کامل با پرونده هسته‌ای دارد، انتصاب او می‌تواند سیگنال مثبتی به طرف‌های مذاکره، به‌ویژه سه کشور اروپایی (فرانسه، انگلستان و آلمان) ارسال کند.»

به گزارش خبرنگارانین سه روز پیش بود که رئیس‌جمهور طی حکمی به استناد اصل یکصد و هفتاد و ششم قانون اساسی و نظر به مراتب تعهد، سوابق و تجارب گرانسنگ مدیریتی، دکتر علی لاریجانی را به سمت دبیر شورای عالی امنیت ملی منصوب کرد.

روز گذشته نیز رهبر معظم انقلاب در حکمی علی لاریجانی را به‌عنوان نماینده‌رهبری در شورای عالی امنیت ملی منصوب کردند. تحلیل گران سیاسی بر این باورند در شرایط کنونی بازگشت لاریجانی به شورای عالی امنیت ملی، امید بیشتری را درباره حل مسائل کلان پیش‌رو ایجاد کرده است.

این دومین بار است که علی لاریجانی به عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران طی دو دهه گذشته منصوب می‌شود.او در دوران مسئولیتش در سال‌های ۸۴ تا ۸۶، همزمان مسئول مذاکرات هسته‌ای ایران با سه کشور اروپایی یا میانجی‌گری اتحادیه اروپا بود چراکه مدیریت پرونده هسته‌ای تا قبل از دولت «حسن روحانی» در سال ۱۳۹۲ به عهده دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی بود.

خبرگزاری «خبرآنلاین» در گفتگو با علی ماجدی سفیر

پیشین ایران در آلمان به تأثیرات تغییر در دبیرخانه شورای

عالی امنیت بر روند مذاکرات پرداخته است که دربی می‌آید.

*** تغییر در دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی و حضور

آقای لاریجانی چه تأثیری بر روند مذاکرات هسته‌ای خواهد

گذاشت؟

با توجه به اینکه آقای علی لاریجانی پیش‌تر نیز در این سمت حضور داشته و آشنایی کامل با پرونده هسته‌ای دارد، انتصاب او می‌تواند سیگنال مثبتی به طرف‌های مذاکره، به‌ویژه سه کشور اروپایی (فرانسه، انگلستان و آلمان) ارسال کند، سابقه و تجربه او در سمت‌های پیشین، خصوصاً در همین جایگاه، می‌تواند تأثیرگذار باشد. امیدواریم که ایشان برجام را به‌خوبی مطالعه کرده و با جزئیات آن آشنا باشد تا بتواند در این مقطع

دوشنبه ۲۰ مرداد ۱۴۰۴
۱۷ صفر ۱۴۴۷
۱۱ آگوست ۲۰۲۵
سال بیست‌ونیم
شماره ۵۹۷۵
۱۲ صفحه
۱۰۰۰۰ تومان

اظهارات ولایتی در خصوص اقدام علیه کریدور زنگزور بررسی شد

بار روسیه یا بی‌روسیه؟

گروه سیاست خارجی- در پی توافق صلح میان ارمنستان و جمهوری آذربایجان روز گذشته اخباری در رسانه های خارجی منتشر شد مبنی بر اینکه دالان زنگزور به نام «مسیر ترامپ برای صلح و رفاه بین‌المللی (TRIPP)» تغییر نام یافته است این در حالی است که پیش از این زمزمه هایی از اجاره ۹۹ ساله این کریدور از سوی سفیر آمریکا در ترکیه مطرح شده بود که تا کنون مقامات کاخ سفید این موضوع را تایید نکرده‌اند.

با اینحال در اخباری که از این دیدار در کاخ سفید منتشر شد زمزمه هایی شنیده شد که در این دیدار سه جانبه میان نیکول پاشینیان نخست وزیر ارمنستان و الهام علی‌اف رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان به میزبانی دونالد ترامپ در کاخ سفید درباره ایجاد کریدور در دالان زنگزور به تفاهم رسیده‌اند و این به معنای از دست دادن مرز ارمنستان از سوی ایران است. این کریدور قرار است جمهوری آذربایجان را به نخجوان متصل کند که اینگونه تعبیر شد که حالا آمریکایی ها به ایران نزدیک‌تر شده‌اند و ایران نیز این شاهراه ترانزیتی اقتصادی را به اروپا از دست خواهد داد چراکه عملا ایران مرز زمینی با ارمنستان را که از دست می‌دهد هیچ بلکه تنها راه ورود به قفقاز و اروپا از طریق دریای سیاه نیز بسته خواهد شد.

در واکنش به این اخبار وزارت خارجه کشورمان در بیانیه‌ای از صلح دو کشور در کاخ سفید استقبال کرد، اما دخالت خارجی در احداث کریدور در دالان زنگزور را محکوم کرد و تاکید کرد که به هیچ عنوان دخالت خارجی را در این منطقه را نمی‌پذیریم.

این در حالی است که اگر این طرح از سوی آمریکا اجرایی شود نه فقط ایران بلکه روسیه نفوذ خود را در قفقاز جنوبی و حاشیه خزر را از دست می‌دهد و چین نیز مسیر قفقاز را در طرح کمربند و جاده‌از دست خواهد داد.

و ترکیه نیز احتمالا به سودای دیرینه خود یعنی ترک زبان‌های غرب را به شرق متصل خواهد کرد. در همین باره دکتر علی اکبر ولایتی شب گذشته در مصاحبه‌ای اختصاصی با تسنیم بار دیگر درباره دخالت خارجی در این منطقه هشدار داد و گفت: «ایران با روسیه یا بدون او مانع کریدور آمریکایی در قفقاز می‌شود.»

شرح در صفحه ۱



فاجعه فرونشست زمین نتیجه نبود نگاه پایدار به توسعه

کل کشور دچار فرونشست

شده است!

صفحه ۵



آژانس انرژی اتمی در قبال حمله به ایران مسئولیت حقوقی دارد

ایران قربانی منافع

سیاسی

صفحه ۶

پژشکیان درباره مذاکرات:

وقتی بار رهبری هماهنگ

می‌کنیم، بهتر است بقیه

انتقاد نکنند

صفحه ۴



آرین احمدی

سرمقاله



فرهنگ را از خانه‌ات آغاز کن

فرهنگ، چیزی نیست که بیرون از ما اتفاق بیفتد. نه در تالارهای بزرگ، نه در کتاب‌های قطور، نه در شعرهای بلند. فرهنگ، از لحظه‌ای آغاز می‌شود که یک انسان با دیگری روبه‌رو می‌شود؛ وقتی سلام می‌کنیم، وقتی به‌جای بوق زدن، صبر می‌کنیم، وقتی بدون قضاوت به حرف کسی گوش می‌دهیم. اگر بخواهیم فرهنگ جامعه‌مان را ارتقا دهیم، باید اول این‌های جلوبمان بگذاریم؛ ارتقای فرهنگی، از خود ما شروع می‌شود.

شاید کمتر کسی این روزها دغدغه فرهنگی داشته باشد و شاید بیشتر جامعه‌درگیر مسائل اقتصادی باشند اما فراموش نکنیم ، این فرهنگ است که باعث رشد و پیشرفت جامعه می‌شود. شاید رعایت مطالب ذیل کمک شایانی در ارتقای فرهنگی داشته باشند

۱-احترام؛ ساده‌ترین شکل بزرگی

یکی از نشانه‌های جامعه‌ی سالم، احترام متقابل است؛ چیزی که نه هزینه دارد و نه نیازمند آموزش تخصصی است. احترام به بزرگ‌تر، کودک، فروشنده، راننده، نظافت‌چی، مشتری، رهگذر... همه این‌ها قطعه‌هایی از پازلِی‌اند که نامش «فرهنگ اجتماعی» است. وقتی کسی در مترو جای خود را به سالمند می‌دهد یا در صف نانوایی نوبت را رعایت می‌کند، در حال ساختن جامعه‌ای محترمانه‌تر است، بی‌آن‌که خود بداند.

۲-فرهنگ گفتگو را تمرین کنیم

در بسیاری از خانواده‌ها، گفتگو جای خود را به فرمان و سکوت داده است. اما جامعه‌ای که در آن گوش دادن، یکی از فضیلت‌ها نباشد، رشد نمی‌کند. گفتگو از خانه شروع می‌شود؛ از اینکه پدر به حرف فرزند گوش کند، بدون قطع کردن. از اینکه مادر از تجربه‌های روزانه‌اش بگوید و فرزندان بی‌دفاع قضاوت نکنند.

ادامه در صفحه ۲

انتخاب لاریجانی سیگنال مثبت به طرف‌های مذاکره

اقدامی به‌نفع ملت است. بسیاری از کشورها وقتی راهبردی را بی‌نتیجه می‌بینند، مسیر خود را اصلاح می‌کنند. مسئولان کشور باید با درایت، اهداف مذاکره و نحوه تغییر مسیر را مشخص کنند. شرایط اقتصادی و انتظارات مردم نیز ایجاد می‌کند که این تغییرات به‌گونه‌ای باشد که بیشترین منفعت را برای ملت به همراه داشته باشد.

*** آخرین سوال من این است که حدود ده روز پیش بود که آقای صالحی وزیر خارجه پیشین از وجود یک کمیته موازی و پشت پرده در مورد مذاکرات خبر داد که این کمیته در ترکیب شورای امنیت ملی نیست ولی توانایی تصمیم‌گیری و تعیین تکلیف دارد. به نظرتان وجود چنین کمیته‌ای آیا در شجاعت و به هر حال تأثیرگذاری نظرات وزیر خارجه تأثیر منفی خواهد گذاشت؟

در مورد سخنان اخیر آقای صالحی درباره وجود یک کمیته موازی خارج از ترکیب شورای عالی امنیت ملی که توان تصمیم‌گیری دارد، باید بگویم اطلاع دقیقی از اعضای این کمیته ندارم و نمی‌توانم درباره افراد آن اظهارنظر کنم.

با این حال، آقای لاریجانی در طول مسئولیت‌های پیشین خود نشان داده که توانایی‌های بالایی دارد و امیدوارم از این ظرفیت استفاده شود. در نهایت، آنچه اهمیت دارد این است که هر تغییر یا ساختار جدید باید در جهت تأمین منافع ملی و رضایت مردم باشد.

*** آیا وجود چنین کمیته‌ای منجر به کاهش شجاعت وزیر خارجه و عدم استفاده از اختیارات ایشان خواهد شد؟ تصمیمات کلان سیاست خارجی باید به تأیید مقامات عالی کشور برسد و وزارت امور خارجه به تنهایی تصمیم‌گیر نیست، اجرای سیاست خارجی عمدتاً در اختیار وزارت خارجه است، اما تصمیم‌گیری نهایی به‌ویژه در موضوعات کلان مرتبط با امنیت، در شورای عالی امنیت ملی انجام و با تأیید رهبری اجرایی می‌شود.

وزارت خارجه، به‌عنوان دستگاه متولی، مسئول تهیه و تدارک پیش‌نویس‌ها و جمع‌آوری اطلاعات است که با کمک دستگاه‌های امنیتی تکمیل می‌شود. نتیجه و کارایی کمیته‌های موازی یا هر ساختار جدید، تنها در آینده و با بررسی آثار عملی آن‌ها مشخص خواهد شد. در نهایت، رضایت مردم و تأمین منافع کشور باید اولویت اصلی باشد.

هشدار اروپا در آستانه نشست آل‌آسکا:

هرگونه مذاکرات صلح باید با حضور اوکراین انجام شود

را وادار به مذاکره جدی کند. هر توافقی میان آمریکا و روسیه باید با حضور اوکراین و اتحادیه اروپا باشد، چرا که این مساله مربوط به امنیت اوکراین و تمام اروپا است.

یک مقام کاخ سفید گفته ترامپ مایل است نشست سه‌جانبه‌ای با حضور ولودیمیر زلنسکی برگزار کند، اما فعلا این نشست به صورت ترامپ-پوتین باقی مانده است؛ خواسته‌ای که از سوی مسکو مطرح شده بود.

زلنسکی هشدار داد هر توافقی بدون حضور کریف («تصمیمی مرده» خواهد بود و گفت «ما روسیه را به‌خاطر آنچه مرتکب شده پاداش نخواهیم داد.»)

او به ایده میانه‌ه سرزمین واکنش تندی نشان داد و تأکید کرد چنین اقدامی تنها مواضع بهتری برای اترس‌گیری جنگ به روسیه خواهد داد.

کاخ سفید در تلاش است متحدان اروپایی را به پذیرش توافقی متعاقب کند که شامل واگذاری کامل منطقه دونباس و حفظ کریمه در اختیار روسیه باشد اما رهبران اروپایی تصریح کردند مرزهای بین‌المللی نباید تغییر کنند و اوکراین باید آزادانه سرنوشت خود را انتخاب کند.

در آستانه دیدار ترامپ و پوتین در آل‌سکا، رهبران اروپایی با صدور بیانیه‌ای هشدار دادند که هر توافقی بر سر جنگ اوکراین باید با حضور کیف‌ی انجام شود.

به گزارش یکشنه ایرنا از خبرگزاری فرانسه، رهبران اروپایی متحد اوکراین بار دیگر حمایت خود را از کیف‌ی اعلام و تأکید کردند که هرگونه مذاکرات صلح با روسیه باید با حضور اوکراین انجام شود.

بیانیه مشترک بریتانیا، فرانسه، ایتالیا، آلمان، لهستان، فنلاند و کمپسیون اروپا، پیش از دیدار دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا با ولادیمیر پوتین در آل‌سکا منتشر شد.

همزمان امروز «کایا کالاس» مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا اعلام کرد که هرگونه توافق میان واشنگتن و مسکو برای پایان دادن به جنگ اوکراین باید با حضور اوکراین و اتحادیه اروپا انجام شود. وی افزود که روز دوشنبه نشستی از وزرای خارجه کشورهای اروپایی را برای بررسی گام‌های بعدی برگزار خواهد کرد. کالاس در بیانیه‌ای ایمیلی گفت: «ایالات متحده قدرت آن را دارد که روسیه